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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 14 a 18 de novembro registou uma descida das cotações de petróleo
influenciada, logo na primeira sessão, pela divulgação do relatório mensal da Organização
dos Países Exportadores de Petróleo (OPEP) que anunciou uma procura menor que o
esperado, pelo segundo mês consecutivo, em 100 mil b/d este ano e 200 mil b/d em 2023.

Além disso, a semana ficou igualmente marcada pelo aumento das tensões geopolíticas após
um míssil ter cruzado a fronteira da Ucrânia com a Polónia, na passada terça-feira e, pela
informação de que as importações petrolíferas da China têm vindo a desacelerar face ao
cenário de alguma intermitência no funcionamento de algumas das principais cidades.

No final da semana, os mercados e investidores mostraram sensibilidade ao anúncio, pelos
dirigentes do Federal Reserve, do possível aumento das taxas de juros para os 7% nos EUA,
que alavancaram a valorização do dólar.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 93,14$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
18 de novembro a valer 87,62$ (uma queda de 5,52$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 14 e 21 de novembro de 2022, registaram
uma redução de 4,0 cts/l no gasóleo simples e de 7,5 cts/l na gasolina simples. No mesmo
período, o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 simples desceu 7,7 cts/l e 4,1 cts/l,
respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,720 € 1,489 € 0,353 € 1,842 €

Gasóleo 0,916 € 1,500 € 0,384 € 1,883 €

GPL Butano 0,733 € 1,081 € 1,296 € 2,377 €

GPL Propano 0,692 € 1,035 € 1,733 € 2,768 €

GPL Auto 0,354 € 0,636 € 0,321 € 0,957 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -0,083 € -0,102 € 0,074 € -0,029 €

Gasóleo -0,072 € -0,088 € 0,018 € -0,071 €

GPL Butano -0,034 € -0,042 € 0,079 € 0,037 €

GPL Propano -0,019 € -0,023 € 0,064 € 0,041 €

GPL Auto -0,010 € -0,012 € 0,011 € -0,001 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -10,34% -6,42% 26,32% -1,53%

Gasóleo -7,27% -5,56% 4,78% -3,62%

GPL Butano -4,46% -3,75% 6,50% 1,58%

GPL Propano -2,67% -2,21% 3,84% 1,50%

GPL Auto -2,67% -1,84% 3,53% -0,10%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,680 € 0,034 € 0,006 € 0,000 € 0,491 € 0,278 € 1,489 €

Gasóleo 0,833 € 0,077 € 0,006 € 0,000 € 0,303 € 0,280 € 1,500 €

GPL Butano 0,716 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,202 € 1,081 €

GPL Propano 0,675 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,194 € 1,035 €

GPL Auto 0,345 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,119 € 0,636 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina -0,095 € 0,012 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,019 € -0,102 €

Gasóleo -0,082 € 0,010 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,017 € -0,088 €

GPL Butano -0,034 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,008 € -0,042 €

GPL Propano -0,019 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,004 € -0,023 €

GPL Auto -0,010 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,002 € -0,012 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público Fonte:  Comissão Europeia
12

1,485 €

1,224 €

1,158 €

1,148 €

1,130 €

0,553 €

Suécia

Finlândia

Estónia

Grécia

Polónia

Espanha

Chipre

Irlanda

Bélgica

Alemanha

Roménia

Rep. Checa

Países Baixos

Lituânia

Dinamarca

Letónia

Eslováquia

Croácia

Portugal

Itália

UE 27

Luxemburgo

Áustria

Zona Euro

Eslovénia

Bulgária

Hungria

França

Malta

2,368 €

1,940 €

1,913 €

1,890 €

1,797 €

1,210 €

Suécia

Finlândia

Grécia

Irlanda

Dinamarca

Bélgica

Alemanha

Estónia

Espanha

Áustria

Países Baixos

Letónia

Zona Euro

Croácia

UE 27

Lituânia

Eslováquia

Chipre

Rep. Checa

Itália

Roménia

Luxemburgo

França

Portugal

Eslovénia

Bulgária

Polónia

Hungria

Malta



Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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